－1－

浙江省哲学社会科学工作办公室文件

浙社科办〔2022〕32号

★

关于公布 2022 年浙江文化研究工程

立项课题的通知

各有关单位，各课题负责人：

根据浙江文化研究工程项目管理办法，经专家评审，省社科

联党组研究，省哲学社会科学工作办公室审批同意，现将 2022年

浙江文化研究工程立项课题名单公布如下：

课题编号 课题名称 负责人 申报单位 成果形式
课题

级别

完成

时间

22WH01ZD 宋画品汇 吴敢 中国美术学院 系列丛书 重大 2026.12

22WH01-1Z 宋画品汇——李公麟 杨可涵 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-2Z
宋画品汇——扬无咎、郑

思肖、赵孟坚
程慧 中国美术学院 专著 重点 2026.12

－2－

22WH01-3Z
宋画品汇——刘松年、夏

圭
张群 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-4Z
宋画品汇——林椿、吴炳、

李迪
金又 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-5Z 宋画品汇——马和之 毕夏 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-6Z
宋画品汇——米芾、米友

仁
孙健 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-7Z 宋画品汇——宋徽宗 王簃轩 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH01-8Z 宋画品汇——文同 白亦辰 上海博物馆 专著 重点 2026.12

22WH01-9Z 宋画品汇——梁楷 周翔飞
中国美术学院出

版社
专著 重点 2026.12

22WH01-10Z 宋画品汇——李唐 朱行润 上海书画出版社 专著 重点 2026.12

22WH02ZD 两宋历史文化读本 包伟民 浙大城市学院 系列丛书 重大 2024.12

治国与治家——宋朝的皇

帝与皇族
何兆泉 浙大城市学院 专著  2024.12

22WH02-1Z
任官与行宦——徐谓礼们

的宦游生涯
古丽巍 华中师范大学 专著 重点 2024.12

22WH02-2Z
古板与时尚——宋代思想

家肖像
陆敏珍 浙江大学 专著 重点 2024.12

22WH02-3Z
凡夫与圣君——宋帝形象

的构建
吴铮强 浙江大学 专著 重点 2024.12

22WH02-4Z
无所不在——追寻宋代福

建女性的时空之旅
许曼 （美）塔夫茨大学 专著 重点 2024.12

22WH02-5Z
幽隐与崇峻——翊圣真君

与宋代政治
韦兵 四川大学 专著 重点 2024.12

22WH02-6Z
低调与奢华——宋代服饰

的变迁
王雪莉 浙江农林大学 专著 重点 2024.12

22WH02-7Z
败盟与中兴——宋金采石

之战始末
邱靖嘉 中国人民大学 专著 重点 2024.12

22WH02-8Z
财富与财赋——宋人的

“钱意识”
王申 中国社会科学院 专著 重点 2024.12

22WH02-9Z
湖山与坊巷——南宋临安

的礼俗生活
姚永辉 杭州师范大学 专著 重点 2024.12

－3－

 宋代研究文萃 包伟民 浙大城市学院 系列丛书  2025.3

宋代研究文萃：宋代城市

与乡村
包伟民 浙大城市学院 专著  2025.3

 宋代研究文萃：宋代货币 包伟民 浙大城市学院 专著  2025.3

22WH03-1Z
宋代研究文萃：宋代政治

制度
邓小南 北京大学 专著 重点 2025.3

22WH03-2Z 宋代研究文萃：宋代文学 王兆鹏 中南民族大学 专著 重点 2025.3

22WH03-3Z 宋代研究文萃：宋代法律 戴建国 上海师范大学 专著 重点 2025.3

22WH03-4Z 宋代研究文萃：宋代君臣 虞云国 上海师范大学 专著 重点 2025.3

 宋代研究文萃：宋代科举 何忠礼 浙江大学 专著  2025.3

22WH03-5Z 宋代研究文萃：宋代军事 陈峰 西北大学 专著 重点 2025.3

22WH03-6Z 宋代研究文萃：宋代儒学 何俊 复旦大学 专著 重点 2025.3

22WH03-7Z 宋代研究文萃：宋代艺术 洪再新 （美）普吉湾大学 专著 重点 2025.3

22WH03-8Z 宋代研究文萃：宋代交通 曹家齐 中山大学 专著 重点 2025.3

22WH03-9Z 宋代研究文萃：宋代科技 韩琦 浙江大学 专著 重点 2025.3

22WH04ZD “三台宋韵”系列研究 李建军 台州学院 系列丛书 重大 2025.12

22WH04-1Z “三台宋文”研究 何方形 台州学院 专著 重点 2025.12

22WH04-2Z “三台宋士”研究 胡正武 台州学院 专著 重点 2025.12

22WH04-3Z “三台宋物”研究 张峋 台州博物馆 专著 重点 2025.12

22WH04-4Z “三台宋学”研究 何善蒙 浙江大学 专著 重点 2025.12

22WH04-5Z “海外交往”研究 高平 台州学院 专著 重点 2025.12

22WH05ZD 宋代制度史 何忠礼
杭州市社会科学

院
系列丛书 重大 2024.12

 宋代科举制度 何忠礼
杭州市社会科学

院
专著  2024.12

－4－

22WH05-1Z 宋代宗室制度 何兆泉 浙大城市学院 专著 重点 2024.12

22WH05-2Z 宋代法律制度 陈景良
中南财经政法大

学
专著 重点 2024.12

22WH05-3Z 宋代职官制度 顾宏义 华东师范大学 专著 重点 2024.12

22WH05-4Z 宋代财政制度 黄纯艳 华东师范大学 专著 重点 2024.12

22WH05-5Z 宋代礼仪制度 皮庆生 中国人民大学 专著 重点 2024.12

22WH05-6Z 宋代赋役制度 丁建军 河北大学 专著 重点 2024.12

22WH05-7Z 宋代教育制度 赵国权 信阳学院 专著 重点 2024.12

22WH05-8Z 宋代监察制度 谭景玉 山东大学 专著 重点 2024.12

22WH05-9Z 宋代军事制度 李伟国 上海人民出版社 专著 重点 2024.12

22WH06ZD 宋韵生活系列丛书 应雪林 杭州市委宣传部 系列丛书 重大 2023.12

22WH06-1Z 天工清新（宋画） 寿勤泽 浙江古籍出版社 专著 重点 2023.12

22WH06-2Z 风雅悦活（生活美学） 林航 杭州师范大学 专著 重点 2023.12

22WH06-3Z 新醅流香（宋酒） 魏峰
杭州市社会科学

界联合会
专著 重点 2023.12

22WH06-4Z 诗样年华（宋诗） 沈晔冰
浙江省钱江塘文

化研究会
专著 重点 2023.12

 琼蕊风流（宋茶） 陈永昊
中国国际茶文化

研究会
专著  2023.12

22WH06-5Z 意气风发（宋书） 戴家妙 中国美术学院 专著 重点 2023.12

22WH06-6Z 勾栏粉墨（宋戏） 徐宏图
浙江艺术职业学

院
专著 重点 2023.12

22WH06-7Z 清音和畅（宋琴） 章怡雯 浙江音乐学院 专著 重点 2023.12

22WH06-8Z 孚尹流光（宋玉） 何少峰
杭州宋代玉器艺

术馆
专著 重点 2023.12

22WH06-9Z 瑶华语迟（宋花宋香） 潘沧桑 西湖博物馆 专著 重点 2023.12

22WH06-10Z 含章蕴藻（宋纸） 夏斯斯 杭州出版集团 专著 重点 2023.12

－5－

22WH06-11Z 织文重锦（宋丝） 周小瓯 杭州师范大学 专著 重点 2023.12

22WH06-12Z 书院悠然（宋代书院） 言宏
浙江教育报刊总

社
专著 重点 2023.12

22WH06-13Z 清雅瓷魂（宋瓷） 陈荣高 浙江省政协 专著 重点 2023.12

22WH06-14Z 美味佳肴（宋韵美食） 徐吉军
浙江省社会科学

院
专著  2023.12

22WH07ZD
南孔文化传承发展系列

研究
吴锡标 衢州学院 系列丛书 重大 2025.6

22WH07-1Z 南孔文化溯源 沈小龙 衢州学院 专著 重点 2025.6

22WH07-2Z 南孔人物研究 张铉 衢州学院 专著 重点 2025.6

22WH07-3Z 南孔支派研究 刘小成 衢州学院 专著 重点 2025.6

22WH07-4Z 孔氏南宗家庙研究 占剑
衢州南孔文化发

展中心
专著 重点 2025.6

22WH07-5Z 南孔祭典研究 王其旗
衢州南孔文化发

展中心
专著 重点 2025.6

22WH07-6Z 南孔文物研究 唐易超
衢州南孔文化发

展中心
专著 重点 2025.6

 南孔文化的历史与未来 吴锡标 衢州学院 专著  2025.6

 宋史研究博士文库（二） 何忠礼
杭州市社会科学

院
系列丛书  2025.9

22WH08-1Z 宋高宗朝后期的社会治理 许起山 暨南大学 专著 重点 2025.9

22WH08-2Z
宋代两广官员选任与边疆

经略研究
郑文豪 郑州大学 专著 重点 2025.9

22WH08-3Z
流寓江南：两宋之际的道

学家族与道学运动
孙逸超 上海师范大学 专著 重点 2025.9

22WH08-4Z
御书阁与宋代政治文化研

究
宋晓希 西南财经大学 专著 重点 2025.9

－6－

22WH08-5Z 宋代文化与国家认同研究 熊鸣琴 江西师范大学 专著 重点 2025.9

22WH08-6Z
宋代谥号的政治社会史研

究
聂文华 重庆师范大学 专著 重点 2025.9

22WH08-7Z
苏轼的政治际遇及其政治

形象塑造研究
陈安迪 中山大学 专著 重点 2025.9

22WH08-8Z 郝经与金元之际儒学研究 王桢 安徽师范大学 专著 重点 2025.9

22WH09Z
宋茶之韵及其当代价值

研究
陈永昊 浙江农林大学 专著 重点 2023.12

22WH10ZD
《干在实处，走在前列》

系列研究
代玉启 浙江大学 系列丛书 重大 2023.6

22WH10-1Z

建设文化大省 增强文化

软实力：《干在实处 走在

前列》的文化意蕴

林玮 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-2Z

建设“法治浙江” 发展民

主政治： 《干在实处 走

在前列》的政治意蕴

陈晓伟 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-3Z

加强执政能力建设 保持

和发展党的先进性：《干

在实处 走在前列》的党建

意蕴

姚明明 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-4Z

发挥特色和优势 增强综

合竞争力：《干在实处 走

在前列》的协调发展意蕴

张立程 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-5Z

创新工作方法 提高工作

水平：《干在实处 走在前

列》的方法意蕴

靳思远 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-6Z

建设“绿色浙江”，发挥

生态优势：《干在实处 走

在前列》的生态意蕴

吴旭平 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-7Z

干在实处 走在前列——

马克思主义中国化的新实

践

王晓梅 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-8Z

建设经济强省 再创发展

新优势：《干在实处 走在

前列》的经济意蕴

杨俊
中共浙江省委党

校

专著、

论文
重点 2023.6

22WH10-9Z

建设“平安浙江” 构建和

谐社会：《干在实处 走在

前列》的社会意蕴

陈旭峰
中共浙江省委党

校

专著、

论文
重点 2023.6

－7－

22WH11ZD
浙江省改革开放 45周年

的回顾与展望
史晋川 浙江大学 系列丛书 重大 2023.8

22WH11-1Z

从“八八战略”到全面协

调可持续发展：浙江改革

开放以来的发展战略探索

董雪兵 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-2Z

从新农村建设到高水平乡

村振兴：浙江改革开放以

来的三农转型

龚斌磊 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-3Z

从内源型开放到双循环枢

纽：浙江改革开放以来的

开放模式转型

宋学印 浙江大学
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-4Z

从发展型政府到共富型政

府：浙江改革开放以来的

政府转型

文雁兵 嘉兴学院
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-5Z

从生存型创业到开放性创

新：浙江改革开放以来的

民营中小企业转型

陈衍泰 浙江工商大学
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-6Z

从专业市场到数字贸易：

浙江改革开放以来的贸易

转型

孙庆刚 嘉兴学院
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-7Z

从金字塔型社会到橄榄型

社会：浙江改革开放以来

的社会结构转型

林晓珊
中共浙江省委党

校

专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-8Z

从强县战略到一体化战

略：浙江改革开放以来的

空间转型

钱陈
浙江省发展和改

革研究所

专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-9Z

从生态强省到全面绿色发

展：浙江改革开放以来的

生态文明建设探索

王学渊 浙江工商大学
专著、

论文
重点 2023.8

22WH11-10Z

从法治浙江到建设法治中

国示范区：浙江改革开放

以来法治建设探索

唐明良
浙江省社会科学

院

专著、

论文
重点 2023.8

22WH12ZD

面向 2035年的浙江：高

质量发展建设共同富裕

示范区的理论与实践

罗卫东 浙大城市学院 系列丛书 重大 2024.12

22WH12-1Z

党建引领高质量发展建设

共同富裕示范区的理论与

实践

鲁明川 浙大城市学院
专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-2Z
数字经济助推共同富裕示

范区建设的理论与实践
张雷宝 浙大城市学院

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-3Z

共同富裕示范区政府改革

推动公共服务提质的理论

与实践

罗一涵 浙大城市学院
专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-4Z
共同富裕示范区破解城乡

差距的理论与实践
武岩 浙大城市学院

专著、

论文
重点 2024.12

－8－

22WH12-5Z

共同富裕示范区文化产业

高质量发展体系的理论与

实践

周烨 浙大城市学院
专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-6Z
共同富裕示范区可持续生

态体系的理论与实践
吴旭 浙大城市学院

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-7Z
共同富裕示范区数字治理

的理论与实践
方洁 浙大城市学院

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-8Z
共同富裕示范区数字贸易

的理论与实践
刘玲

浙江省商务研究

院

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-9Z

共同富裕示范区建设背景

下的高质量就业实现路径

与政策研究

郑备军 浙江大学
专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-10Z
共同富裕示范区构建大社

保体系的理论与实践
徐露辉

浙江省人力资源

和社会保障科学

研究院

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-11Z

共同富裕示范区“一老一

小”友好型社会建设的理

论与实践

廖超超 浙江工业大学
专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-12Z
共同富裕示范区破解地区

差距的理论与实践
罗德明 浙江大学

专著、

论文
重点 2024.12

22WH12-13Z
共同富裕示范区现代化基

本单元建设的理论与实践
郑连革

浙江省经济信息

中心

专著、

论文
重点 2024.12

22WH13ZD
“高质量发展建设共同

富裕示范区”系列丛书
魏江 浙江大学 系列丛书 重大 2023.12

22WH13-1Z
创业（社会创业）促进共

同富裕研究
魏江 浙江大学 专著  2023.12

22WH13-2Z
医疗健康促进共同富裕研

究
谢小云 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH13-3Z 创新推动共同富裕研究 黄灿 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH13-4Z
数字化改革推动共同富裕

示范区建设研究
刘渊 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH13-5Z 养老产业与共同富裕研究 邢以群 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH13-6Z
文旅产业推动共同富裕研

究
应天煜 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH13-7Z
共同富裕与企业社会责任

研究
莫申江 浙江大学 专著 重点 2023.12

－9－

22WH13-8Z
企业内部分配和激励机制

改革与共同富裕研究
周帆 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH14ZD

浙江高质量发展建设共

同富裕示范区的基本理

论、实施路径与经验实践

徐明华
中共浙江省委党

校
系列丛书 重大 2022.12

22WH14-1Z
共同富裕的理论逻辑、历

史逻辑与浙江探索
胡承槐

中共浙江省委党

校
专著 重点 2022.12

22WH14-2Z
浙江高质量发展建设共同

富裕先行研究
王祖强

中共浙江省委党

校
专著 重点 2022.12

22WH14-3Z
共同富裕——浙江先行案

例
王立军

中共浙江省委党

校
专著 重点 2022.12

22WH15ZD
新时代“枫桥经验”研究

系列丛书
金伯中

浙江省新时代枫

桥经验研究院
系列丛书 重大 2025.12

 新时代“枫桥经验”论纲 金伯中
浙江省新时代枫

桥经验研究院
专著  2025.12

22WH15-1Z
新时代“枫桥经验”发展

史
蒋国长 浙江警察学院 专著 重点 2025.12

22WH15-2Z
新时代“枫桥经验”与党

的群众路线
梁健 浙江大学 专著 重点 2025.12

22WH15-3Z
新时代“枫桥经验”与“中

国之治”
徐汉明

中南财经政法大

学
专著 重点 2025.12

22WH15-4Z
新时代“枫桥经验”与建

设更高水平的法治中国
彭巍 浙江大学 专著 重点 2025.12

22WH15-5Z
新时代“枫桥经验”与共

同富裕
吴勇敏 浙江大学 专著 重点 2025.12

22WH15-6Z
新时代“枫桥经验”与社

会矛盾风险化解
褚国建

中共浙江省委党

校
专著 重点 2025.12

22WH15-7Z
新时代“枫桥经验”与全

球治理
龚中航 浙江外国语学院 专著 重点 2025.12

22WH15-8Z
新时代“枫桥经验”与企

业治理
黄坚 绍兴文理学院 专著 重点 2025.12

22WH15-9Z
新时代“枫桥经验”与中

国优秀传统文化
余钊飞 杭州师范大学 专著 重点 2025.12

22WH15-10Z
新时代“枫桥经验”的品

牌战略研究
曹礼海 湖北警官学院 专著 重点 2025.12

－10－

22WH15-11Z
新时代“枫桥经验”典型

案例研究
王朝霞 浙江工业大学 专著 重点 2025.12

22WH16ZD 瓯江山水诗路研究 孙良好 温州大学 系列丛书 重大 2025.12

瓯江山水诗路现代作家作

品研究
孙良好 温州大学 专著  2025.12

22WH16-1Z 瓯江山水诗路景观研究 洪之渊 温州大学 专著 重点 2025.12

22WH16-2Z 瓯江山水诗路与区域文化 杨万里 温州大学 专著 重点 2025.12

22WH16-3Z
瓯江山水诗路的图像叙事

与传播
金丹霞 温州大学 专著 重点 2025.12

22WH16-4Z 温州古代山水诗史 钱志熙 北京大学 专著 重点 2025.12

22WH16-5Z “永嘉四灵”山水诗研究
诸葛忆

兵
中国人民大学 专著 重点 2025.12

22WH16-6Z 瓯江诗路上的明代永嘉场 方坚铭 浙江工业大学 专著 重点 2025.12

22WH17ZD 浙江大运河文化研究 徐吉军 浙江工商大学 系列丛书 重大 2024.12

22WH17-1Z
浙江大运河文化通史（上

下册）
邱志荣 绍兴市水利局 专著 重点 2024.12

22WH17-2Z 浙江大运河与社会 杨齐福 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-3Z 浙江大运河与商业 姜勇 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-4Z 浙江大运河与工程设施 张雅娟 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-5Z 浙江大运河与工业 马金霞 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-6Z 浙江大运河与市镇 门书均 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-7Z 浙江大运河与非遗 周鸿承 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-8Z 浙江大运河与文学 程丽蓉 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-9Z 外国人眼中的浙江大运河 马琼 浙江工商大学 专著 重点 2024.12

22WH17-10Z 浙江大运河与旅游文化 何宏
浙江旅游职业学

院
专著 重点 2024.12

22WH17-11Z 浙江大运河与周边水网 陈永明 中国水利博物馆 专著 重点 2024.12

－11－

22WH17-12Z
浙江大运河与文化遗产保

护利用
王晓

杭州国际城市学

研究中心
专著 重点 2024.12

22WH18ZD
“浙学经典”系列丛书

（第一辑）
楼含松 浙江大学 系列丛书 重大 2023.12

22WH18-1Z 浙学经典·孟郊卷 韩泉欣 浙江大学 专著 重点 2023.12

22WH18-2Z 浙学经典·朱淑真卷 郭红欣
三门峡职业技术

学院
专著 重点 2023.12

22WH18-3Z 浙学经典·琵琶记 黄仕忠 中山大学 专著 重点 2023.12

22WH18-4Z 浙学经典·鲁迅卷 张福贵 吉林大学 专著 重点 2023.12

22WH18-5Z 浙学经典·陈望道卷 霍四通 复旦大学 专著 重点 2023.12

22WH19ZD 浙派中医专科研究系列 张光霁 浙江中医药大学 系列丛书 重大 2024.12

22WH19-1Z 浙派中医史 朱德明 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-2Z 浙派中医·内科卷 高祥福 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-3Z 浙派中医·外科卷 陈海平 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-4Z 浙派中医·儿科卷 陈华 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-5Z 浙派中医·骨伤卷 童培建 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-6Z 浙派中医·针灸卷 陈利芳 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-7Z 浙派中医·推拿卷 吕立江 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-8Z 浙派中医·脾胃卷 钦丹萍 浙江中医药大学 专著 重点 2024.12

22WH19-9Z 浙派中医·妇科卷 章勤 杭州市中医院 专著 重点 2024.12

22WH19-10Z 浙派中医·男科卷 崔云 宁波市中医院 专著 重点 2024.12

22WH20ZD
浙江文化名人传记（修订

及精选系列）
卢敦基 浙江省社会科学院 系列丛书 重大 2023.12

 沈括传  何勇强 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 吕祖谦传  徐儒宗 浙江省社会科学院 专著  2023.12

－12－

 陈亮传 卢敦基 浙江省社会科学院 专著  2023.12

夏圭、马远、刘松年、李

唐传
陈野 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 王守仁传  钱明 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 黄宗羲传  吴光 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 吴昌硕传  吴晶 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 黄宾虹传  吴晶 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 张元济传 张学继 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 王国维传 陈铭
原浙江省社会科

学院
专著  2023.12

 蒋方震传 张学继 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 马一浮传 滕复 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 太虚大师传 陈永革 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 徐志摩传 周静 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 丰子恺传 陈野 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 童第周传 俞为洁 浙江省社会科学院 专著  2023.12

 王充传 徐斌 原浙江工商大学 专著  2023.12

 王羲之传 徐斌 原浙江工商大学 专著  2023.12

 寒山传 何善蒙 浙江大学 专著  2023.12

 陆游传 高利华 绍兴文理学院 专著  2023.12

 叶适传 朱迎平 上海财经大学 专著  2023.12

 吴镇、王蒙、黄公望传 寿勤泽 浙江古籍出版社 专著  2023.12

 宋濂传 徐永明 浙江大学 专著  2023.12

 刘基传 吕立汉 丽水学院 专著  2023.12

－13－

 于谦传 钱国莲 浙江工业大学 专著  2023.12

 范钦传 戴光中 宁波大学 专著  2023.12

 张岱传 佘德余 绍兴文理学院 专著  2023.12

 李渔传 万润保 扬州大学 专著  2023.12

 洪昇传 王丽梅 浙江工商大学 专著  2023.12

 章学诚传 鲍永军 浙江大学 专著  2023.12

 李善兰传 杨自强 嘉兴日报社 专著  2023.12

 沈家本传 陈柳裕
中共浙江省委党

校
专著  2023.12

 孙诒让传 李海英 山东师范大学 专著  2023.12

 陈望道传 周维强 浙江教育报社 专著  2023.12

 茅盾传 余连祥 湖州师范学院 专著  2023.12

 潘天寿传 卢  炘
中国美术学院潘

天寿纪念馆
专著  2023.12

 艾青传
骆寒超

骆  蔓

浙江旅游职业学

院
专著  2023.12

 谭其骧传 葛剑雄 复旦大学 专著  2023.12

22WH20-1Z 章太炎传 张天杰 杭州师范大学 专著 重点 2023.12

22WH20-2Z 鲁迅传 黄乔生 北京鲁迅博物馆 专著 重点 2023.12

22WH21ZD
浙江明清以来实用性山

图的整理与研究
杜正贞 浙大城市学院 系列丛书 重大 2026.12

22WH21-1Z 浙江古代实用性山图综论 鲁西奇 浙大城市学院 专著 重点 2026.12

22WH21-2Z 浙江方志中的山水图录 林建 浙大城市学院 专著 重点 2026.12

22WH21-3Z
以图表意：浙江方志山图

的书写与表达
彭滢燕 浙大城市学院 专著 重点 2026.12

22WH21-4Z 浙江诉讼类山图精编 傅俊 浙大城市学院 专著 重点 2026.12

－14－

以图确权：浙江诉讼档案

中的山图研究
杜正贞 浙大城市学院 专著  2026.12

22WH21-5Z
鱼鳞山图的绘制技术和山

产信息
李义敏 浙江师范大学 专著 重点 2026.12

22WH21-6Z
山林契约和山村族谱中的

图像记录
杜远东 浙江大学 专著 重点 2026.12

22WH21-7Z
从山图出发：浙江山区村

落考察与研究
陈明华 杭州师范大学 专著 重点 2026.12

22WH22ZD
青田华侨华人文献整理

与研究
王赳 丽水学院 系列丛书 重大 2025.12

22WH22-1Z
青田华侨华人文献汇编：

家族史料（旅美卷）
韦丹辉 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-2Z
青田华侨华人文献汇编：

家族史料（旅荷卷）
余厚洪 丽水学院 专著 重点 2025.12

青田华侨华人文献汇编：

商业文书（博览会卷）
王赳 丽水学院 专著  2025.12

22WH22-3Z
青田华侨华人文献汇编：

族谱辑要（山口卷）
王闰吉 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-4Z
青田华侨华人文献汇编：

族谱辑要（阜山卷）
吴冬红 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-5Z
青田华侨华人文献汇编：

族谱辑要（油竹卷）
黄巧玲 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-6Z
青田华侨华人文献汇编：

革命专题
李岩 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-7Z
青田华侨华人文献汇编：

契约文书（司法文书卷）
赵宝靖 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-8Z
青田华侨华人文献汇编：

契约文书（经济文书卷）
林源西 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-9Z
青田华侨华人文献汇编：

报刊史料专题
王明生 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-10Z
青田华侨华人文献汇编：

口述史
吴稼稷 丽水学院 专著 重点 2025.12

22WH22-11Z
青田华侨华人文献汇编：

家族史料（旅德卷）
周峰

青田县归国华侨

联合会
专著 重点 2025.12

22WH22-12Z
青田华侨华人文献汇编：

欧洲聚居区专题
王印 温州大学 专著 重点 2025.12

22WH22-13Z
青田华侨华人文献汇编：

战争专题
郭剑波 浙江师范大学 专著 重点 2025.12

－15－

22WH22-14Z

青田华侨华人文献汇编：

商业文书（钱庄、客栈、

货行、明信片卷）

单凌云
对外经济贸易大

学
专著 重点 2025.12

22WH23ZD 浙江书学集成 赵雁君
浙江省文学艺术

界联合会
系列丛书 重大 2026.12

22WH23-1Z
浙江书学集成·区域书迹

编
赵雁君

浙江省文学艺术

界联合会
专著  2026.12

22WH23-2Z
浙江书学集成·文献编·源

流卷
胡小罕

浙江省文学艺术

界联合会
专著 重点 2026.12

22WH23-3Z
浙江书学集成·文献编·创

作卷
何涤非

浙江省文学艺术

界联合会
专著 重点 2026.12

22WH23-4Z
浙江书学集成·综述编·浙

江书学文献总目提要
戴家妙

浙江省文学艺术

界联合会
专著 重点 2026.12

22WH23-5Z
浙江书学集成·书迹概览

编
许洪流 浙江省博物馆 专著 重点 2026.12

22WH23-6Z
浙江书学集成·文献编·鉴

藏卷
马跃明

《今日浙江》杂志

社
专著 重点 2026.12

22WH23-7Z
浙江书学集成·文献编·综

合卷
方波 中国美术学院 专著 重点 2026.12

22WH23-8Z
浙江书学集成·综述编·浙

江书迹总目提要
方爱龙 杭州师范大学 专著 重点 2026.12

22WH23-9Z
浙江书学集成·综述编·浙

江书学地图集
郑利权 杭州国家版本馆 专著 重点 2026.12

22WH23-10Z
浙江书学集成·综述编·浙

江书学辞典
徐文平 浙江财经大学 专著 重点 2026.12

请各课题申报单位和课题总负责人及时与省哲学社会科学工

作办公室签订立项协议书，于 11 月 11 日前将项目总负责人所在

单位加盖公章后的纸质协议书（一式三份）和浙江文化研究工程

项目申报表（一式一份）一并寄到省文化研究工程办公室（省社

科联规划处）。逾期未签协议者，视为放弃课题立项。

在研究过程中，各课题负责人必须遵守浙江文化研究工程相

关项目管理办法，坚持正确的政治方向和学术导向，牢固树立创

－16－

新意识、问题意识和精品意识，恪守学术诚信，按计划高质量完

成课题研究任务。

研究成果完成后，各课题主要负责人必须及时将匿名的项目

成果（纸质书稿一式 4 本）提交至省文化研究工程办公室申请课

题鉴定。鉴定合格并符合出版要求的，由省文化研究工程办公室

纳入浙江文化研究工程成果文库，统一组织出版。未经同意，课

题组不得自行联系出版事宜（其中纳入项目可自行联系出版，但

须按照浙江文化研究工程成果出版的有关要求执行）。

联系处室：省社科联规划处

联系人：黄  获，巫丽君

联系电话：0571-81050865

电子邮箱：zjssklghb@vip.163.com

通讯地址：浙江省杭州市拱墅区密渡桥路 51-1号省行政中心

二号院 517室省社科联规划处；

浙江社科网网址：https://www.zjskw.gov.cn。

浙江省哲学社会科学工作办公室

2022年 9月 9日

 浙江省哲学社会科学工作办公室                2022年 9月 9日印发

mailto:zjssklghb@vip.163.com
https://www.zjskw.gov.cn/